
 

Číslo jednací: 12 C 164/2009 - 16 

 
 

 
 

ČESKÁ REPUBLIKA  

  

ROZSUDEK 

JMÉNEM REPUBLIKY 
 

 

 

 

     Okresní soud v Českých Budějovicích rozhodl samosoudkyní JUDr. Lenkou Krumlovou ve věci 

žalobce: Dopravní podnik města České Budějovice, a. s., IČ: 25166115, se sídlem České 

Budějovice, Novohradská 738/40, proti žalované:  

, o zaplacení částky  1.006,- Kč s příslušenstvím,  
 

 

t a k t o : 
 

 

I. Žalovaná je povinna zaplatit žalobci částku 1.006,- Kč, do 3 dnů od právní moci 

rozsudku.  

 

II. Žalovaná je povinna zaplatit žalobci na náhradě nákladů řízení částku 600,- Kč, do 3 

dnů od právní moci rozsudku.   

 
 

O d ů v o d n ě n í : 
 

 

      Žalobce se domáhal na žalovaném zaplacení částky 1.006,- Kč s odůvodněním, že žalovaná 

dne 10.12.2007 použila vozidlo městské hromadné dopravy provozované žalobcem bez platného 

jízdního dokladu.  

 

      Žalovaná se k žalobě nevyjádřila, žaloba spolu s předvoláním k jednání jí byla doručena dle 

§ 50c odst. 4 o.s.ř. do vlastních rukou na adresu jejího trvalého pobytu.  

 

      Ze zápisu o provedené přepravní kontrole č. 708150 vyplývá, že dne  10.12.2007 byla 

žalovaná přistižena při jízdě vozidlem městské hromadné dopravy provozované žalobcem bez 



 

 

Pokračování  2 Spisová značka: 12 C 164/2009  

  

 

platného jízdního dokladu. Vzhledem k tomu, že totožnost přestupce byla ověřena občanským 

průkazem s fotografií podoby má soud za prokázané, že přestupcem byla skutečně žalovaná.  

 

      Ať má vozidlo městské hromadné dopravy povahu silniční dopravy (autobus), nebo drážní 

dopravy (trolejbus), shodně podle § 18a zák. č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, i podle § 37 zák. č. 

266/1994 Sb., o drahách, je cestující povinen dodržovat přepravní řád, smluvní přepravní podmínky 

a tarif, dále je povinen na výzvu pověřené osoby prokázat se platným jízdním dokladem, neprokáže-

li se platným jízdním dokladem, zaplatit jízdné a přirážku. Výši přirážky stanoví dopravce 

v přepravních podmínkách či tarifu.  

 

      Povinnosti cestujícího při jízdě veřejnou dopravou vyplývají jednak obecně z ust. § 760 

občanského zákoníku a jednak z jednotlivých ustanovení městského přepravního řádu a tarifu, které 

jsou pro cestujícího závazné na základě citovaných ustanovení § 18a zákona o silniční dopravě a § 

37 zákona o drahách. Základní povinností cestujícího je zaplatit jízdné, v tomto případě 6,- Kč. 

Protože se žalovaná neprokázala platným jízdním dokladem, má povinnost zaplatit přirážku 

k jízdnému, která je stanovena v městském přepravním řádu a tarifu částkou 1.000,- Kč. Vzhledem 

k tomuto zjištěnému skutkovému stavu soud žalobě v plném rozsahu vyhověl.  

 

      O nákladech řízení  bylo rozhodnuto podle § 142 odst. 1 o.s.ř., podle něhož má právo na 

náhradu nákladů řízení úspěšný žalobce proti neúspěšnému žalovanému. Tyto náklady sestávají z 

částky 600,- Kč za soudní poplatek z návrhu podle zákona č. 549/1991 Sb. o soudních poplatcích. 

 

 

P o u č e n í :       Proti tomuto rozsudku není odvolání přípustné. (§ 202 odst. 2 o.s.ř.) 

 

Nebudou-li povinnosti tímto rozhodnutím uložené splněny řádně a včas, lze se jejich 

splnění domáhat soudním výkonem rozhodnutí. 

 

 

 

Okresní soud v Českých Budějovicích  

dne 11.3.2009 

 

 

 

                                                                                                              JUDr. Lenka Krumlová,v.r. 

                                                                                                                       samosoudkyně 
 

 

Za správnost vyhotovení: 

Kateřina Balounová 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

  

 




